

Số: 925/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 12 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Quyết định số 231/QĐ-UBND-HC ngày 17/3/2022 của UBND Tỉnh, phê duyệt và công bố chỉ số đánh giá cải cách hành chính năm 2021 của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2022, với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, qua đó duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2022, phấn đấu điểm số cải cách hành chính năm 2022 đạt cao hơn so với năm 2021.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo mang lại kết quả thực chất, trong đó, tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, những nhiệm vụ, nội dung chưa hoàn thành hoặc hoàn thành nhưng kết quả chưa cao so với yêu cầu trong năm 2021 (*theo Phụ lục gửi kèm*) để tiếp tục tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, công khai, minh bạch cho người dân, doanh nghiệp.

b) Khuyến khích các phòng, đơn vị và công chức, viên chức nêu cao tinh thần đổi mới, sáng tạo, chủ động nghiên cứu, học tập các mô hình hay, cách làm hiệu quả để đề xuất áp dụng hoặc thí điểm áp dụng các giải pháp đã mang lại hiệu quả hoặc có thể mang lại hiệu quả.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHÍNH

Tiếp tục tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành 100% nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Kế hoạch số 07/KH-SKHĐT ngày 04/01/2022 của Sở, về cải cách hành chính năm 2022, trong đó, tập trung thực hiện đối với những nhiệm vụ, giải pháp chính như sau:

1. Đối với các phòng, đơn vị thuộc Sở

a) Chủ động tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn 100% nhiệm vụ do UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh giao trên phần mềm giao việc Đối với những nhiệm vụ phát sinh khó khăn vướng mắc thì kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, cho ý kiến giải quyết, đảm bảo không có nhiệm vụ không hoàn thành

b) Căn cứ chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh, chủ động xây dựng, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành đảm bảo đúng quy trình, thủ tục và thời gian quy định.

c) Đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được giải quyết đúng hạn, nhất là đối với các thủ tục đầu tư đã được UBND Tỉnh quy định rút ngắn hơn 50% thời gian giải quyết so với quy định của Luật Đầu tư.

d) Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-SKHĐT ngày 20/01/2022 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022, phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức rà soát đối với tất cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, nhất là đối với các thủ tục hành chính thực hiện theo Luật Doanh nghiệp và Luật Đầu tư, để phân đầu đề xuất đơn giản hoá tối thiểu 20% trên tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo yêu cầu của UBND Tỉnh.

đ) Thường xuyên quán triệt, yêu cầu công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm để kịp thời tham mưu đề xuất Lãnh đạo Sở những giải pháp thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của ngành bảo đảm lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức, người dân, doanh nghiệp, qua đó nâng cao sự hài lòng của tổ chức, người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của Sở.

2. Đối với Văn phòng Sở

Ngoài những nội dung quy định tại Khoản 1, Mục này, Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp như sau:

a) Chủ trì, phối hợp với Phòng Đăng ký kinh doanh, Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn, trực tiếp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp cách thức thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, bưu chính công ích và các hoạt động hỗ trợ, tư vấn khác của Sở trong thực hiện thủ tục hành chính, nhất là việc tiếp nhận và trả hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

b) Triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng năm 2022. Thực hiện tinh giản biên chế theo quy định (nếu có đối tượng thuộc các trường hợp phải tinh giản).

c) Chủ trì, phối hợp với phòng, đơn vị tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo 100% công chức, viên chức lập hồ sơ công việc theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ, về công tác văn thư; và xử lý dứt điểm tài liệu tồn đọng theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 10/6/2016 của Chủ tịch UBND Tỉnh, về tăng cường công tác xử lý tài liệu tồn đọng, tích đọng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, các phòng, đơn vị chủ động triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, báo cáo Lãnh đạo Sở tiến độ, kết quả và đề xuất giải pháp thực hiện để đảm bảo hoàn thành những nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Kế hoạch này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề mới phát sinh, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để trao đổi thống nhất và báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, cho ý kiến chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

Phụ lục
NHỮNG NHIỆM VỤ, NỘI DUNG CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH CHƯA HOÀN THÀNH
HOẶC HOÀN THÀNH NHƯNG KẾT QUẢ CHƯA CAO SO VỚI YÊU CẦU TRONG NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số: 925/KH-SKHĐT ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

STT	TÊN TIÊU CHÍ	NĂM 2021			GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC TRONG NĂM 2022
		Điểm chuẩn	Điểm đạt được	Lý do	
1	Thực hiện các nhiệm vụ được UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh giao trên phần mềm giao việc.	1.00	0.50	Có 01 nhiệm vụ trễ hạn.	- Năm 2022 đã có 01 nhiệm vụ trễ hạn (đã bị trừ 0.5 điểm). - Chủ động thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo không có nhiệm vụ không hoàn thành.
2	100% công chức, viên chức chưa lập hồ sơ công việc.	0.50	0	Công chức, viên chức của Sở chưa lập hồ sơ công việc	Tổ chức cho 100% công chức, viên chức lập hồ sơ công việc theo quy định.
3	Thực hiện tinh giản biên chế theo quy định.	0.50	0	Không có trường hợp thực hiện tinh giản biên chế theo quy định.	Thực hiện tinh giản biên chế theo quy định (nếu có đối tượng thuộc các trường hợp phải tinh giản biên chế).
4	Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.	1.00	0.83	Chưa hoàn thành 02 chỉ tiêu: đào tạo trung cấp lý luận chính trị và bồi dưỡng ngạch kế toán viên.	Chủ động và kịp thời đăng ký cho công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.
5	Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích.	1.00	0.50	Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích chỉ đạt 11,3% so với quy định là 20%.	Tiếp tục đẩy mạnh việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết thủ tục hành chính.

STT	TÊN TIÊU CHÍ	NĂM 2021			GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC TRONG NĂM 2022
		Điểm chuẩn	Điểm đạt được	Lý do	
6	Sự hài lòng của tổ chức, người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của Sở.	33,5	28,61	Do sự đánh giá của các đối tượng được khảo sát (đại biểu HĐND Tỉnh; cán bộ, công chức UBND cấp huyện; người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính).	Công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm để kịp thời tham mưu đề xuất Lãnh đạo Sở những giải pháp thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của ngành bảo đảm lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức, người dân, doanh nghiệp. Qua đó, tiếp tục nâng cao sự hài lòng của tổ chức, người dân, doanh nghiệp đối với hoạt động của Sở.
7	Hoàn thành từ 80% - 100% kế hoạch cải cách hành chính.	2	0	Năm 2021, Sở đã ban hành và tổ chức thực hiện hoàn thành 100% nhiệm vụ được xác định trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2021. Đồng thời, báo cáo, chấm điểm theo quy định, nhưng Tổ chấm điểm của Tỉnh chấm không đạt.	- Tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành 100% nhiệm vụ được xác định tại Kế hoạch số 07/KH-SKHĐT ngày 04/01/2022 của Sở, về cải cách hành chính năm 2022. - Kiến nghị Tổ chấm điểm khi thực hiện chấm điểm cải cách hành chính năm 2022, cho các cơ quan, đơn vị được giải trình đối với những tiêu chí không đạt.
Tổng		39,5	30,44		